O P V S C V L A

ob rem & merces illi à Iunone destinata est, ut ab illo  
 semper decimam partem spoliatorum in bello partorum  
 reciperet. Vt autem Dionysiacæ & Bacchicæ tibi expe-  
 diam, opinor te non expectaturum ut audias, cuius to-  
 ta actio nihil aliud quàm saltationem complectitur. Cum  
 itaq; tria sint celeberrimarum saltationum genera, Cor-  
 dacis & Sicinnidis & Emmeliæ, quibus Bacchi mini-  
 stri Satyri inuentis, à se ipsis cuiq; nomen indiderunt.  
 Et hac saltandi arte utens Bacchus Tyrrenos & Indos,  
 & Lydos deuictos subiugauit, ac gentes adeo bellicosas  
 ipsis saltem thyrsis desaltauit. Quo circa, ò admirande,  
 uide ne parum piuum aut religiosum sit, in crimen uoca-  
 re exercituum adeo diuinum & mysticum, & cui colen-  
 do tanti Dij nauarint operam, quodq; in illorum honorẽ  
 & cultum toties peragitur, insuper quod tantum oble-  
 tamentũ simul atq; institutionem adeo utilem exhibere  
 solet. Illud ego demiror, non ignorans Homeri atq; Hesi-  
 odi te amatorem esse maximũ, iterum enim ad Poetas me  
 conseram, qua fronte illis cõtradocere audeas, præ omni-  
 bus saltationem summe laudantibus. Siquidem Homerus  
 cum res mortalium longe iucundissimas iuxta ac elegan-  
 tissimas uno quasi fasce conuinctim efferret, nempe som-  
 num, amorem, cantum atq; saltationem. Hanc tamen so-  
 lam præclaro nobilitauit encomio, inculpata eadẽ nomi-  
 nata, ascribens per Iouem cantui dulcedinem, quæ  
 utraq; saltandi artificio adesse uidemus, & dulces modis  
 los, &

## L V C I A N I

los, & saltationem inculpata, quam uituperare cogi-  
 tas. Rursus alia in parte suæ poëseos ita inquit. ••  
 Iuppiter hunc belli reddit uirtute potentem. ••  
 At leuibus membris alium saltare peritum, ••  
 Est quem dulcisona sustollit uoce canendi. ••  
 Suauis profecto est uocum modulatio, quæ saltationi ad-  
 iuncta est, ac munus quod à Dijs immortalibus præstare  
 potuit longe pulcherrimum. Ac mihi adparet Homerus  
 omnes res mortalium in duo tantum diuisisse, nempe in  
 bellum & pacem, cæterũ rebus bellicis tantum hæc tan-  
 quam præstantissima studia pacis opposuisse. At uero  
 Hesiodus, qui non ab alio percensente hoc auditu perce-  
 pit. Sed ipse statim sub auroræ exortum Musas saltan-  
 tes uiderit, in carminis sui initio de illis hoc summum &  
 elegantissimum referre non est ueritus encomium, nimirum  
 eas circa fontem floridum mollibus saltare pedibus,  
 iuxta patris aram agentes tripudiũ. At tu, ò generose, tã-  
 tum non cum Dijs ipsis pugnans, saltationem conscindis  
 contumeliosis conuitijs. Cæterum, ipse Socrates uir om-  
 nium sapientissimus, si Pythio hoc illum testimonio co-  
 honestanti fides habenda est, nõ tantum saltationem lau-  
 dibus extulit, sed illam quoq; discere non erubuit aut gra-  
 uatus est, plurimum tribuens uenustæ concinnitati &  
 elegantie, tum apto motui, neque non mouentis affor-  
 mationi. Nec ueritus est iam natu grandior saltationẽ in-  
 ter serias habere disciplinas, uidebaturque non parum

huic rei perdiscendæ impensurus operæ, quem leuiora ac uiliora perdiscere non piguit, sed tibiuitarum quoq; scholas frequentare solebat, neque à meretrice muliere Aspasia quiddam audire dedignatus est. Atqui ille artem non ita pridem natam uidit, necdum tanta elegantiâ & pulchritudinis accessione auctam & elatam. Qui si nunc eos quorum opera in summum usque fastigium euecta est, spectaret, sat scio illum omnibus reliquis post habitis, hisce tantum spectaculis operam daturum, neq; pueros quicquàm perinde atq; saltationem docturum. Videris autem mihi laudans Comœdiam atq; tragœdiam, oblitus esse, in utraq; illarum proprium quoddam saltationis genus exerceri, ac tragicam quidē esse Emmeliam, comicam uero esse Cordaca. Nonnunquàm usurpant & tertiam, nempe Sicinniden. Postea uero quàm in principio saltationi tragœdiam, & Comœdiam tibiuitasq; & cytharam anteferre non dubitaris, tanquam ista in certamen ueniant, atque per hoc grauia dicenda sint, age uicissim ista singulatim excutiamus. Tibias aut & cytharam relinquamus. Etenim & ista saltationis partes sunt ducendis choreis subseruientes. Porro autē ipsam tragœdiam primum ab habitu contemplemur, cuiusmodi sit, quàm turpe & minime iucundum spectaculum, homo longitudine deformi, atq; incomposita exornatus, altis calceamentis ingrediens, caput larua uinasi obductū habens, tum per amplo ore hiante, quasi spectatores

## L V C I A N I

Statores esse deuoraturus. Mitto ascititia pectora, & uentres factitios, adiunctam & arte compositam corporis crassitudinem, ne longitudine discors compositio in tenui corpusculo magis reprehendenda ueniat. Deinde indecora histrionis uociferatio, iam se ipsum inclamantis, iam uerberantis, aliquando etiam iambicos uersiculos cantillantis, & quod turpissimum est, grauissimas calamitates modulantis, ac sola uoce semetipsum reprehendendum exhibentis. Quippe alia priscorum poetarum industria inuenta sunt. Et quam diu quis Andromachen agit, aut Hecubam, tolerabilis est contio. Vbi uero ipse Hercules carmine lugubri in scenam ingressus est, sui oblitus, neque leoninam, neque clauam, quae praepontur, ueneratur, adeo ut sane mentis homo quispiam iure optimo talem actionem solæcismum uitiosum possit reprehendere. Iam quod cum primis quoque in saltatione damnasti, uiros histriones mulierum mores imitari, hoc equidem commune quoque est & tragædiæ & comædiæ uitium. Etenim in utraque plures introducuntur mulieres quam uiri. Quinetiam Comædia partem personarum omnium maxime ridiculam & oblectationis plenam huic tribuit, uidelicet lampadum & tibi cinarum & coquorum personas. Sed enim saltationis habitus, quam decens sit & modestus, quorsum attinet dicere, cum cæcis quoque ista sint perspicua. Larua ipsa pulcherrima & subiectæ fabulæ respondens, non imma

nehiat, ut illæ, sed saltationi per omnia conuenit. Habet enim permultos sub illa uociferantes. Olim uero ipsi quoque saltatores canebant, & unâ saltabant. Deinde animaduertentes continuo motu grauari anhelitum, & per hunc turbari cantilenam uisum est factus longe consultius, ut alij saltantibus succinerent. Porro autem argumenta utrisq; communia sunt, neque ulla in re à tragicis distinctim separata sunt saltatoria, quàm quòd multipliciori uarietate exornata sunt illa, maioriq; studio perdiscenda, atque infinitas mutationes habentia. Quod autem saltationum nulla sunt certamina, hanc ego causam esse opinor, quòd certaminum auctoribus res maior & grauior uisa sit esse saltatio, quàm ut de ea exacte pronunciari possit. Ut præteream ciuitatem in Italia Chalcidici generis præstantissimū, & hanc quemadmodum ornamentum aliquod, certamini quod apud ipsos decertandum præponitur, adiecisse. Iam uero super ijs respondere tibi stat sententia, quæ oratione mihi omissa sunt, quæ non pauca esse uideo, ne quam ignorantie aut imperitie opinionem apud te incurram. Neque mihi obscurum est, complures ante nos de saltatione libellos conscripsisse, ac omnem suam in scribendo operam & industriam in hoc posuisse, ut omnia saltationis genera atque species numero comprehenderent, earundemq; nomina percenserent, tum cuiusmodi unaquæq; illarū, aut quo auctore foret inuenta, quo instituto

stituto magnam multiplicis scientiæ opinionem sibi ad-  
 iuncturos existimabant. Ego uero hanc ambitiosam su-  
 per hisce rebus contentionem, & ineptum & seræ co-  
 gnitionis, & mihi ipsi in præsens minime tempestiuam  
 & accõmodam esse arbitror, eamq; ob rem illa superse-  
 deo. Deinde & hoc te cogitare uelim, ac tenere memo-  
 ria, quod neq; in præsentia statuerim, omnem saltatio-  
 nem à prima stirpe repetitam uelle indagare, neq; hunc  
 orationis meæ scopum esse propositum, saltationum no-  
 mina numero complecti uelle, præter paucas illas, qua-  
 rum initio memini, tanquam generosioribus propositis.  
 Verum hoc orationis meæ caput & summa futura est,  
 ut eam saltandi rationem quæ nunc constituta in usu uer-  
 satur, laudibus illustrem, planumq; faciam, quantum  
 cum uoluptatis tum fructus in se complectatur, & quã  
 non nuper primum incepta ad tantum uenustatis & ele-  
 gantiæ culmen & fastigium peruenerit, nec minus de  
 se exhibens reuerentiæ. Quippe priorcs illæ perim-  
 de ut radices & saltationis fundamenta fuerunt. E-  
 ius autem floridam uenustatem & fructum absolutis-  
 simum, qui nunc omnium perfectissime cunctis au-  
 gmentis ematuruit, illum nunc in præsens oratione  
 nostra explicabimus, posthabita Thermaestridæ &  
 gruuum saltatione, & alijs præsentì parum conuenienti-  
 bus. Sed ne Phrygiam quidem illam saltandi speciem  
 aptam conuiujs & comotationibus, & quæ tantum

ebrietate duce exerceri solet, hominibus rusticis sæpe  
 mero ad tibiam muliebriter saltantibus saltus duros &  
 laboriosos, & quos etiamnum agrestium studio reli-  
 ctos uidemus, præ ignorantia obticui, sed quia à præ-  
 senti saltatione omnibus modis aliena est, nec quicquàm  
 cum illo commune habet. Quandoquidem ipse quoq;  
 Plato in legibus, nonnullas illius species commendat, nõ  
 nullas uero in totum reprobat, diuidens eas iuxta uolu-  
 ptatem & utilitatem, exigens ex illis quæ sunt indecen-  
 tiores, anteponens autem & admirans reliquas. Et de  
 ipsa quidem saltandiratione hæc dicta sufficiant. Ete-  
 nim singulis persequendis orationem extendere, absur-  
 dum mihi uidetur, & ineptum. Iam uero ea quæ salta-  
 torem eximium habere oportet, tum qua ratione ijs quæ  
 perdidicit recte uti, quibusq; rebus artem possit assequi,  
 tibi expediam, ut cognoscas quàm non ista ars omnino  
 sit comprehensu facilis, & cuiusuis ingenio obuia &  
 exposita, sed oim disciplinarũ exactissime cognitarũ ad-  
 miniculo excolenda sit, non musices tantũ, uerumetiam  
 rhythmicas et geometricas, cũ primis uero philosophiæ  
 tuæ naturalis et moralis. Solũ uero dialecticã illi tanquã  
 superfluam & parum accõmodam existimatũ est. Neq;  
 uero abhorret à rhetorica, sed & illius est particeps,  
 quatenus mores atq; affectus demonstrat, quorum iudi-  
 candorum cupidi sunt etiam rhetores. Sed nec à graphi-  
 ca exclusa est, & plastice, uerum harum in membris  
 exprimens

exprimendis cōcinnitatem magnopere imitari uidetur,  
 adeo ut ne Phidias quidem in tantum, aut Apelles in ea  
 uidetur præcellere. Ante omnia uero præsens & singu-  
 laris in saltatore requiritur memoria, cuiusq; filia Polym-  
 nia, ut omnium rerum callentissime memor sit. Etenim  
 iuxta Calchantem Homericum saltatorem scire necesse  
 est, quæ sint, quæ fuerint, quæ mox uentura trahantur.  
 Ne quid rerum prorsus ignoret, sed memoriam habeat  
 promptam & expeditam. Caput autem argumenti est,  
 imitationis atq; demonstrationis scientia, ac rerum men-  
 te conceptarum explicatio, neq; non obscurorum per-  
 spicua declaratio. Et quod de Pericle literis ac memoriæ  
 prodidit Thucydides, eum uirum collaudans, hanc sum-  
 mam & clarissimam esse saltatoris laudem, nosse quid de-  
 ceat, & id ipsum explicare posse. Explicationem autem  
 habituum, perspicuitatem ego dico. Cæterum, ad hanc  
 rem potissimum facere uidetur omnis illa rerum prisca-  
 rum historia, ut à me prædictum est, cum prompta me-  
 moria, tum decenti gesticulationi coniuncta demonstra-  
 tio. Statim enim à chaos & primæ terræ generatione fa-  
 cto exordio, cuncta illi ad unguem cognita esse, necesse  
 est, usq; ad Cleopatæ Aegyptiæ tempora. Hoc enim se-  
 culorum interuallo circumscripta est nobis multiplex il-  
 la saltatori paranda cognitio. Media omnia perfectissi-  
 me calleat, cœli sectionem, Veneris partus, Titanum pu-  
 gnam, Iouis incunabula & natiuitatem, Rheæ fraudu-

lentam imposturā, lapidis suppositiōem, Saturni uincula, triū fratrum regna per sortē diuisa. Deinde Gigantiū seditiosam rebellionē, ignem furto Promethei subtractū, Hominū formationem, Promethei suppliciū, amoris utriusq; robur & uiolentiam. Post hæc Deli errationem, & Latones ex partu dolores, & Pythonis cædem, & Tityi insidias, ac mox quemadmodū medium terræ aquilarum uolatu inuentum sit. Adhæc Deucalionem, ac magnum illud id ætatis naufragium, tum unicam illam arcam humani generis reliquias conseruantem. Præterea quemadmodū denuo ex lapidibus homines prognati sunt. Mox Iachi dilaniationem, & Iunonis dolum, & Semeles conflagrationem, & Bacchi utranq; stirpem. Tum quæcunq; de Minerua referuntur in fabulis, quæcunq; de Vulcano, atq; Erichthonio, ac disceptationem illā de Attica, & primum in Areopago iudicium. In summa totū illū sermonem Atticum fabulosis narrationibus refertissimū. Præcipue tamē memoria teneat Cereris errorē, atq; inuentā Proserpinam, et Celei hospitalitatē, et Triptolemi agriculturā, & uitium plantationē factam ab Icaro, & Erigones ærumnas, præterea quæcunq; de Borea, quæcunq; de Orithyia, & Theseo & Aegeo memoriae prodita sunt. Adde his Medæe susceptionem, eiusq; denuo in Persas fugam, ac regis Erichtei filias, & natas Pandionis, tum quæcunq; in Thracia perpessa est & fecit. Deinde non ignorandus est illi Acaneas, non Phyllis,

non primus raptus Helenæ, tum Castoris atq; Pollucis  
 aduersus urbem expeditio, neq; non mors Hippolyti, et  
 Heraclidarum reditus. Iure enim & ista in fabulis attē  
 cis censebuntur. Et hæc quidem ex rebus gestis Atheni  
 ensium sanè quàm pauca exempli gratia ex multis à me  
 prætermisissis percurri. Deinceps uero memoria quoq; te  
 nenda est Megara, & Nisus & Scylla, & crines pur  
 purei, & Minois regis Cretensium discessus, ac erga be  
 ne de se meritam ingratitude. Quibus postea annecten  
 da sunt cum Citherone quæcūq; Thebanis ciuibus acta  
 sunt, & Labdacidarum ærumna, & Cadmi peregrina  
 tio, & bouis procubitus, & dentes serpentini, & Spar  
 tanorū retributio. Et rursus, Cadmi in serpentem trans  
 mutatio, & ad lyrā præcimentē murorū substructio, &  
 murorū instauratoris insania, et uxoris eius nempe Nio  
 bes sibi ac suis exitiosa iactantia, & in luctu silentium,  
 tum quæcūq; de Pentheo, quæcūq; de Actæone, quæcūq;  
 de Oedipode, quæcunq; de Hercule cum oībus illius cer  
 taminibus literis prodita sunt, eiusq; liberorū per insani  
 am facta internitio. Deinde Corinthus, & ipsa plena  
 fabulis, Glaucam & Creonta habens. Et ante illos Bel  
 lerophontē, & Sihenobæā, Solisq; & Neptuni pugnā.  
 Post hæc aut Athamantis furentē insaniam, ac nubis libe  
 rorum in ariete fugam aëriam. Inus & Melicertæ sus  
 ceptionem. Adhæc neque Pelopidarum facta saltatori  
 negligenda sunt, neque Mycenæ, & quæcunq; in illis